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Οι εκλογές στις ΗΠΑ και ηΕλλάδα
ΑΜΕΡΙΚΑΝΙΚΟΣ

ΠΥΡΕΤΟΣ

Των ΚΑΤΕΡΙΝΑΣ ΣΩΚΟΥ,
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ ΦΙΛΗ

Οχαρακτηρισμόςτων επερχόμενων
εκλογών στις ΗΠΑ ως σημαντι
κών ίσως είναι επιεικής . Κάποιοι
Ευρωπαίοι ηγέτες τις περιγρά
φουν ως υπαρξιακής σημασίας,

υπογραμμίζοντας ότι αυτό που
διακυβεύεται δεν είναι τίποτα
λιγότερο από το μέλλον της Δύ
σης . Το λιγότερο που μπορεί να
ειπωθεί είναι ότι οι προεδρικές
εκλογές του 2024 αποτελούνέναν
μείζονα γεωπολιτικό παράγοντα
κινδύνου , λόγω των αναμενό
μενων επιπτώσεών τους όχι μό-
να στη μελλοντική πορεία των
ΗΠΑ , αλλά και στη διεθνή τάξη
πραγμάτων. Η απόπειρα δολοφο-
νίας κατά του Ντόναλντ Τραμπ
το περασμένο Σαββατοκύριακο
ανέδειξε τον κίνδυνο περαιτέρω
πόλωσης ενόψει των εκλογών
του Νοεμβρίου, τονίζοντας την
αποσταθεροποιητική επίδραση
που ασκούν οι κλιμακούμενες
εντάσεις στην αμερικανική δη-
μοκρατία . Δεν προκαλεί έκπληξη
ότι οι σύμμαχοι των ΗΠΑ ανησυ
χούν , λόγω των επιπτώσεων της
εσωτερικής αστάθειας στον ηγε-
τικό ρόλο της χώρας στο εξωτε-
ρικό , ειδικά ενόψει μιας πιθανής
αλλαγής στην εξωτερική πολιτι-
κή των ΗΠΑ σε μια εποχή που
η μεταπολεμική παγκόσμια τά-
ξη κλονίζεται σοβαρά , η διεθνής
δικαιοκρατική τάξη βρίσκεται
υπό πολιορκία και το μοντέλο
της παγκόσμιας διακυβέρνησης
έχει αποδυναμωθεί .

Σε μια μελέτη για το Ινστιτού
το ΔιεθνώνΥποθέσεων του Αμε-
ρικανικού Κολλεγίου Ελλάδος, με

Υποστηρίκτριες του Ντόναλντ Τραμπ φωτογραφίζουν τον τέως και υποψήφιο πρόεδρο των ΗΠΑ
να στο συνέδριο των Ρεπουμπλικανών, στο Μιλγουόκι , λίγες μόλις ημέρες μετά την επίθεση εναντίον

του , στην Πενσιλβάνια . Ενδεχόμενη επιστροφή του Τραμπ στον Λευκό Οίκο εκτιμάται πως θα επανα-
φέρει τη «συναλλακτική» λογική στην αμερικανική εξωτερική πολιτική .

θυμία να παρέμβουν, δυνάμεις
που ανταγωνίζονται τη Δύση -
επιδιώκοντας ακόμη και μια ρι-ο

τον τίτλο «The Cliffhanger» (αγω- ζική αναθεώρηση του διεθνούς

Από τα Βαλκάνια
έως την Ανατο
λική Μεσόγειο ,

μια ενδεχόμενη
κατάρρευση της
διεθνούς τάξης

νιώδες φινάλε ή στην άκρη του
γκρεμού) , παρουσιάζουμε τους
υποψηφίους και τις δημοσκοπή-
σεις, αναλύουμε τους καθοριστι-
κούς παράγοντες και τις άγνω-
στες παραμέτρους αυτών των
εκλογών. Για παράδειγμα, εξετά-

συστήματος- θα προσπαθήσουν
να καλύψουν το κενό εξουσίας .

Στην εγγύς γειτονιά της Ελλά-
δας , από τα Βαλκάνια έως την
Ανατολική Μεσόγειο, μια εν-
δεχόμενη κατάρρευση της δι-
εθνούς τάξης και των κανόνων

Ευρώπη σημαίνει ότι περισσό-
τερες ευρωπαϊκές χώρες ενδέχε-
ται να αποκλίνουν από τις κοι-
νές θέσεις της Συμμαχίας στο
μέλλον . Από την άλλη πλευρά , η
εμμονή ορισμένων ευρωπαϊκών
κρατών και μέρους του αμερικα-
νικού κατεστημένου κατά της
Ρωσίας πρέπει να μετριαστεί ,
αν μη τι άλλο , για να βοηθήσει
στην αποφυγή μιας άμεσης σύ
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τερικό όσο και στις σχέσεις των
ΗΠΑ με τον αραβικό κόσμο . Η
κυβέρνηση Μπάιντεν αντιλαμ-
βάνεται τον αντίκτυπο της «δαι-
μονοποίησης» της εικόνας της
Ουάσιγκτον και πώς αυτή μπο-
ρεί να αξιοποιηθεί από δυνάμεις
όπως η Κίνα και η Ρωσία για να
ενισχύσουν την επιρροή τους σε
περιφερειακό επίπεδο .

Οσον αφορά την Ελλάδα και

τέτοια κρίση που ο Λευκός Οίκος
θα πρέπει να παρέμβει για να μην
υπάρξει πολεμική σύρραξη στην
περιοχή. Ως εκ τούτου είναι ιδι-
αιτέρως σημαντικό να υπάρχουν
άμεσες γραμμές επικοινωνίας με
τον πρόεδρο των ΗΠΑ καθώς και
με πρόσωπα-κλειδιά του επιτελεί-
ου του, όπως ο σύμβουλος Εθνι-
κής Ασφαλείας.

Το κεκτημένο
Υπό τον πρόεδρο Μπάιντεν, οι

ΗΠΑ συνεργάστηκαν στενότερα
με την Ελλάδα σε θέματα ενέρ-
γειας (πλην EastMed) και άμυνας,
ενώ κατάφεραν να δεσμεύσουν
την Τουρκία ώστε να παραμείνει
προσκείμενη στη Δύση. Αυτό
επιτεύχθηκε, μεταξύ άλλων, με
τη συμφωνία για την αναβάθμιση
του στόλου των μαχητικών αε
ροσκαφών F- 16 , ενισχύοντας τη
διαλειτουργικότητα του ΝΑΤΟ.
Παράλληλα , ο Μπάιντεν ενθάρ
ρυνε τις διπλωματικές προσπά
θειες για μείωση των εντάσεων
μεταξύ Ελλάδας και Τουρκίας και
κατά τη διάρκεια της προεδρίας
του η Τουρκία σχεδόν σταμάτη-
σε τις παραβιάσεις στο Αιγαίο.

Στην περίπτωση μιας δεύτερης
θητείας , ο Μπάιντεν αναμένε-
ται να συνεχίσει να υποστηρί
ζει τον διάλογο μεταξύ Ελλάδας
και Τουρκίας, ενώ παράλληλα
θα συνεχίσει να εμπλέκει την
Τουρκία , δίνοντάς της περιθώ
ριο να διαδραματίσει μεγαλύτε
ρο διεθνή ρόλο .

Από την πλευρά του , ο συ-
ναλλακτικός Τραμπ δεν θα εν
διαφερθεί για την απόκλιση
της Τουρκίας από τη Δύση, και
θώς δεν θεωρεί τις ΗΠΑ εγγυη-
τή του δυτικού κόσμου, και θα
επιβραβεύσει τον Ερντογάνγια
επιλογές που ο ίδιος θαυμάζει ,

ανεξαρτήτως αρχών και αξιών.

Εν ολίγοις με τον Τραμπ δεν θα
υπάρχει υπόβαθρο ή πλαίσιο που
να διέπει τις ελληνοτουρκικές
σχέσεις , ή το Κυπριακό. Ωστόσο ,

είναι λογικό να περιμένουμε ότι
οι σχέσεις αυτές θα επηρεαστούν
από τις εξελίξεις στην Ουκρανία,
στη Μέση Ανατολή , στα Βαλκά-

66
Υπό τον Τραμπ
η Ουάσιγκτον

πιθανόν να μην
εμπλακεί σε μια

αναζωπύρω-
ση των διμερών
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και των κανόνων
που τη διέπουν
θα υπονομεύ-
σει τη σταθε
ρότητα στην

περιοχή , ενθαρ-
ρύνοντας τον

αναθεωρητισμό
της Τουρκίας και

την παρέμβα-
ση της Ρωσίας
στην εσωτερι

κή πολιτική αλλά
και στις παλιές ή
υπάρχουσες συ-

γκρούσεις .

ζουμε την προοπτική περαιτέρω
πολιτικής βίας , τη συμμετοχή
των ψηφοφόρων, την επίδραση
των υποψηφίων τρίτων κομμά-
των και μια ενδεχόμενη ανατρο-
πή για τον υποψήφιο των Δημο-
κρατικών . Εστιάζουμε επίσης
στα εκλογικά θέματα που μπο-
ρούν να καθορίσουν το αποτέ-
λεσμα αυτών των εκλογών . Στη
συνέχεια αξιολογούμε τις πιθα-
νές συνέπειες για τον υπόλοιπο
κόσμο , εξηγούμε την ταλάντευ-
ση των ΗΠΑ μεταξύ ρεαλισμού
και διεθνισμού, αξιολογούμε τη
δυναμική των διμερών σχέσεων
Ελλάδας - ΗΠΑ και προτείνουμε
μια πορεία δράσης για την Ελ-
λάδα και την Ευρωπαϊκή Ενωση
ώστε να προετοιμαστούνγια όλα
τα ενδεχόμενα .

Το λάθος μήνυμα
Το γεωπολιτικό διακύβευμα

των αμερικανικών εκλογών είναι
ιδιαιτέρως υψηλό για τη διατλα-
ντική συμμαχία, καθώς υπάρχει
ευρεία ανησυχία για το πώς μια
αλλαγή της αμερικανικής πολιτι-
κής στο ζήτημα της Ουκρανίας
μπορεί να οδηγήσει σε μια στρα-
τηγική ήττα της Δύσης . Αυτό
είναι βέβαιο ότι θα ενθαρρύνει
τον αναθεωρητισμό και θα δώσει
ώθηση σε αυταρχικούς ηγέτες
σε όλο τον κόσμο . Εδώ ακριβώς
εντοπίζουμε ένα από τα σοβα-
ρότερα προβλήματα που μπορεί
να προκαλέσει μια δεύτερη προ-
εδρία του Ντόναλντ Τραμπ : τη
διευκόλυνση, μέσω των ενεργει-
ών ή της αδράνειάς του, εκείνων
που αμφισβητούν το παγκόσμιο
status quo που διαμορφώθηκε
μετά τον Δεύτερο Παγκόσμιο
Πόλεμο . Πέρα από τον δηλωμέ-
νο θαυμασμό του Τραμπ για τους
αυταρχικούς ηγέτες , η ατζέντα
του «Πρώτα η Αμερική» μπορεί
να προκαλέσει αναταραχές σε
περιοχές όπου οι μεσαίες δυνά-
μεις επικεντρώνονται όλο και
περισσότερο στην προώθηση
των δικών τους στόχων.

Χωρίς τον ηγετικό ρόλο των
ΗΠΑ ή αν αυτές δείξουν απρο-

που τη διέπουν θα υπονομεύσει
τη σταθερότητα στην περιοχή,
ενθαρρύνοντας τον αναθεωρη-
τισμό της Τουρκίας και την πα-
ρέμβαση της Ρωσίας στην εσω
τερική πολιτική αλλά και στις
παλιές ή υπάρχουσες συγκρού-
σεις. Αυτός είναι ένας από τους
λόγους για τους οποίους η Ελλά
δα εκτιμά τη συνεχιζόμενη αμε
ρικανική δέσμευση : όχι μόνο για
την ασφάλεια της διατλαντικής
συμμαχίας, αλλά και για τη συμ-
βολή στη σταθερότητα της πε-
ριοχής της και τον περιορισμό
του τουρκικού αναθεωρητισμού.

Ωστόσο , οι απομονωτικές τά-
σεις αυξάνονται στις ΗΠΑ και
αναμένεται να κυριαρχήσουν
εάν επανεκλεγεί ο Τραμπ . Δεν
είναι ακόμη ξεκάθαρο πώς –
και εάν η απόπειρα δολοφονί-
ας εναντίον του θα επηρεάσει
τη ρητορική και την πολιτική
του σε μια ενδεχόμενη δεύτε
ρη θητεία του , καθώς η αρχι-
κή , αν και αόριστη, αντίδρασή
του ήταν η υπόσχεση να «ενώ-
σει» την Αμερική και τον κόσμο.

Ωστόσο , ο Τραμπ μπορεί ακόμη
να μειώσει τη συνεισφορά των
ΗΠΑ στο ΝΑΤΟ και να αποσύρει
στρατεύματα από την Ευρώπη
και τη Μέση Ανατολή, επιταχύ
νοντας την αμερικανική υποχώ

χρηση από την περιοχή μας . Οιρηση από την περιοχή μας . Οι
επιπτώσεις τέτοιων αποφάσεων
θα είναι δύσκολα διαχειρίσιμες
για τους Ευρωπαίους συμμάχους
των ΗΠΑ , οι οποίοι θα βρεθούν
ανάμεσα σε συμπληγάδες: από
τη μια πλευρά , η απομονωτική
πολιτική των ΗΠΑ, και από την
άλλη, μια απειλητική Ρωσία και
μια αναδυόμενη Κίνα. Πράγμα-
τι , μια συναλλακτική Αμερική
μπορεί να διχάσει την Ευρώπη,
ειδικά καθώς κάθε ευρωπαϊκό
έθνος έχει διαφορετική αντίλη-
ψη της ρωσικής απειλής ή δια-
φορετικά όρια αντίστασης στη
φθηνότερη ενέργεια της Ρωσίας.

Ορισμένοι σύμμαχοι του ΝΑΤΟ,

όπως η Ουγγαρία και η Τουρκία ,
έχουν στενές σχέσεις με τη Ρω-
σία, και η άνοδος των φιλορωσι-
κών ακροδεξιών κομμάτων στην

γκρουσης με το ΝΑΤΟ . Σε μια
εποχή που ο γαλλογερμανικός
άξονας κλονίζεται , μια ισχυρή
και συνεπής διατλαντική εται-
ρική σχέση καθίσταται απαραί-
τητη προϋπόθεση .

Ο «λογαριασμός»
Ο Τραμπ, όπως και ο υποψή-

φιος αντιπρόεδρός του Τζέι Ντι
Βανς , έχει ασκήσει κριτική στην
υποστήριξη των ΗΠΑ προς την
Ουκρανία , αλλά έχει υποσχεθεί
να συνεχίσει να υποστηρίζει το
Ισραήλ . Ο τερματισμός των δύο
πολέμων, σχεδόν με οποιοδήπο-
τε κόστος , θα είναι η γραμμή που
θα χαράξει , διαφοροποιώντας
τη δική του διακυβέρνηση από
αυτή του Μπάιντεν. Όσον αφο-
ρά την Ουκρανία , η υποστήρι-
ξη των ΗΠΑ θα μειωθεί , καθώς
ο Τραμπ είναι έτοιμος να ζητή-
σει από την Ευρώπη να αναλά-
βει μεγαλύτερο μέρος , αν όχι το
σύνολο, του κόστους της άμυ-
νάς της . Σχετικά με το Ισραήλ,
η άνευ όρων υποστήριξή του
στην ακροδεξιά κυβέρνηση της
χώρας θα υπονομεύσει τη λύση
των δύο κρατών, η οποία αποτε-
λεί μονόδρομο για διαρκή ειρήνη
με τους Παλαιστινίους.

Σε ένα επισφαλές γεωπολιτικό
τοπίο , με την Ουκρανία να χάτοπίο , με την Ουκρανία να χά-
νει έδαφος και τη Μέση Ανατο-
λή να βρίσκεται σε αναταραχή,

μια δεύτερη θητεία του Μπάι-μια δεύτερη θητεία του Μπάι-
ντεν θα αφορούσε την παρακα-
ταθήκη του . Η κυβέρνησή του
θα επικεντρωθεί στη διαφύλα-
ξη της διατλαντικής συμμαχίας
και στην παροχή βοήθειας στην
Ουκρανία και στο Ισραήλ για να
κερδίσουν τους αντίστοιχους
πολέμους τους . Η αμερικανική
υποστήριξη προς την Ουκρα-
νία και το ΝΑΤΟ θα παραμείνει
σταθερή . Ωστόσο , η πολιτική
του Μπάιντεν για τη Γάζα και
οι σχέσεις με την ισραηλινή κυ-
βέρνηση θα δοκιμαστούν, καθώς
θα πρέπει να σταθμίσει το που
λιτικό κόστος της υποστήριξης
προς το Ισραήλ (που δεν θα εί-
ναι άνευ όρων) , τόσο στο εσω-

την Τουρκία , προκύπτουν ευκαι
ρίες αλλά και κίνδυνοι, καθώς
η τρέχουσα κατάσταση προσ-
δίδει στις δύο χώρες υψηλότε-
ρη στρατηγική αξία , αν και για
διαφορετικούς λόγους . Η Ελλά
δα είναι ένας σταθερός και αξι-
όπιστος σύμμαχος, με αυξημένη
γεωστρατηγική σημασία, σε μια
αβέβαιη και ασταθή γειτονιά .

Από την πλευρά της , η Τουρκία
έχει αποκτήσει φωνή και έχει
αναπτύξει τον ρόλο της σε περιο-
χές αμερικανικού ενδιαφέροντος ,

όπως σε τμήματα της αφρικανι-
κής ηπείρου , στον Καύκασο αλλά
και στη Μέση Ανατολή, επιδιώ-
κοντας να εξαργυρώσει τη στρα-
τηγική της σημασία . Ελλάδα και
Τουρκία παραμένουν σημαντικές
για την υλοποίηση ενεργειακών
έργων αμερικανικού ενδιαφέρο-
ντος, και επειδή τα έργα αυτά
αφορούν εταιρείες , θα τύχουν
και της προσοχής του Τραμπ .
Επιπλέον , και οι δύο χώρες είναι
πιστοί πελάτες της αμερικανικής
βιομηχανίας όπλων, την οποία
εκτιμά ο Τραμπ.

Η Ελλάδα έχει ενισχυθεί ως
στρατηγικός σύμμαχος, όχι μό-
νο λόγω της θεωρούμενης προ-
βλεψιμότητάς της , αλλά και λόγω
των ενεργειών της που προσφέ-
ρουν λύσεις στις προκλήσεις
ασφαλείας της περιοχής σύμφω-
να με τα αμερικανικά συμφέρο-
ντα , όπως αναδεικνύεται από τη
συμφωνία των Πρεσπών και την
ανάδειξη της στρατηγικής ση-
μασίας της Αλεξανδρούπολης.

Ωστόσο, παρά το γεγονός ότι και
οι δύο υποψήφιοι έχουν δείξει
ενδιαφέρον για τη μείωση των
εντάσεων μεταξύ Ελλάδας και
Τουρκίας, οι εσωστρεφείς Ηνω-
μένες Πολιτείες μπορεί να είναι
πολύ απασχολημένες για να βοη-
θήσουν στην αποφυγή μιας νέας
κρίσης στο Αιγαίο . Ο Τραμπ μπο-
ρεί να μην αντιδράσει άμεσα σε
μια τέτοια περίπτωση . Υπό τον
Τραμπ η Ουάσιγκτον πιθανόν να
μην εμπλακεί σε μια αναζωπύρω-
ση των διμερών εντάσεων μετα-
ξύ Ελλάδας και Τουρκίας , εκτόςξύ Ελλάδας και Τουρκίας, εκτός
εάν η κατάσταση κλιμακωθεί σε

νια και στη Βόρεια Αφρική. Και
οπωσδήποτε το φιλοϊσραηλινό
λόμπι , με το οποίο βρίσκεται κο-
ντά ο Τραμπ, στην παρούσα φά
ση είναι έντονα ενοχλημένο με
τον Ερντογάν . Σημειώνεται πά
ντως πως επί Τραμπ , εν προκει-
μένω Πομπέο , οι ΗΠΑ στήριξαν
το σχήμα 3 + 1 ανάμεσα σε Ελ-
λάδα, Κύπρο και Ισραήλ, ενέκρι-
ναν το EastMed Act, προώθησαν
τις Συμφωνίες του Αβραάμ για
τη σταθεροποίηση της Μέσης
Ανατολής , απέδωσαν στην Ελ-
λάδα τον ρόλο του frontier state
και στήριξαν ενεργειακά σχέδια
στα οποία εμπλεκόμαστε .

Οσον αφορά πιθανή εκλογή
ενός νεότερου υποψηφίου των
Δημοκρατικών, σε περίπτωση
που ο Μπάιντεν συμφωνήσει να
αποχωρήσει από την κούρσα,

υπάρχει η πεποίθηση ότι αυτός
θα προωθήσει μια πιο έμπρακτη
αμερικανική εμπλοκή στο εξωτε-
ρικό , σε μια κρίσιμη στιγμή για
τη μεταπολεμική διεθνή τάξη.

Αυτό θα ήταν ιδιαίτερα χρήσιμο
στο ασταθές μέρος του κόσμου
στο οποίο βρισκόμαστε, καθώς ο
πόλεμος στη Γάζα απειλεί να επε-
κταθεί στον Λίβανο και να υπο-
νομεύσει τη σταθερότητα στην
περιοχή αυτή, η Ρωσία φαίνεται
πως αξιοποιεί τα ρήγματα και τη
ρευστοποίηση στη Νοτιοανατο-
λική Ευρώπη και η Τουρκία δεν
έχει εγκαταλείψει τις αναθεωρη-
τικές της βλέψεις, μεταξύ άλλων
και στην Κύπρο . Αξίζει επίσης
να σημειωθεί ότι , πέρα από τους
δεσμούς που έχουν με την ελλη
νοαμερικανική κοινότητα τόσο
ο νυν όσο και ο τέως πρόεδρος ,

το ίδιο ισχύει και για την πιθα-
νή εναλλακτική υποψήφια των
Δημοκρατικών, την αντιπρόεδρο
Κάμαλα Χάρις .

Η κ . Κατερίνα Σώκου είναι Nonresident
Senior Fellow στο Atlantic Council και

ερευνήτρια εξωτερικού στο ΕΛΙΑΜΕΠ .

Ο κ . Κωνσταντίνος Φίληςείναι
διευθυντής του Ινστιτούτου Διεθνών
Υποθέσεων ( IGA) και καθηγητής του
Αμερικανικού Κολλεγίου Ελλάδος .

εντάσεων μετα-
ξύ Ελλάδας και
Τουρκίας, εκτός
εάν η κατάστα
ση κλιμακωθεί
σε τέτοια κρίση
που ο Λευκός

Οίκος θα πρέπει
να παρέμβει για

να μην υπάρ-
ξει πολεμική
σύρραξη στην
περιοχή . Ως εκ

τούτου είναι ιδι
αιτέρως σημαντι
κό να υπάρχουν
άμεσες γραμμές
επικοινωνίας με
τον πρόεδρο των

ΗΠΑ.


